4

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TTr-UBND
	Bến Tre, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
 Về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định
mức chi bảo đảm hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,
trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); căn cứ Nghị quyết số …/NQ-HĐND ngày …/4/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Danh mục Nghị quyết quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

- Ngày 28/11/2023, Quốc hội đã thông qua Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được Quốc hội thông qua đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng, vững chắc, toàn diện cho xây dựng, củng cố, duy trì lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, kịp thời đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; bảo đảm thực hiện tốt hơn các quy định của Hiến pháp năm 2013 về quyền con người, quyền công dân.

- Tại khoản 1 Điều 26 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giao nhiệm vụ chi của địa phương do ngân sách địa phương bảo đảm, bao gồm:

“a) Hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị; công tác tập huấn, diễn tập, hội thi do địa phương tổ chức; bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

b) Trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

c) Thực hiện chi các nội dung quy định tại Điều 23 và Điều 24 của Luật này;
d) Sơ kết, tổng kết, tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở do địa phương tổ chức;

đ) Các khoản chi khác cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật”.

Khoản 2 Điều 26 giao “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức chi cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở quy định tại khoản 1 Điều này phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương”.
- Tại khoản 1 Điều 30 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp như sau:

“a) Quyết định về kế hoạch, dự án, đề án xây dựng, bố trí lực lượng, bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan;

b) Quyết định ngân sách bảo đảm cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở của địa phương theo quy định của pháp luật”.

Từ những căn cứ nêu trên và để tạo cơ sở pháp lý thống nhất tổ chức thi hành Luật thì việc ban hành Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở là cần thiết, nhằm tạo điều kiện cho lực lượng này được trang bị, hỗ trợ những điều kiện cơ bản về tổ chức hoạt động; khuyến khích, động viên lực lượng này tích cực tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
2. Mục đích, quan điểm chỉ đạo xây dựng Nghị quyết

2.1. Mục đích: Cụ thể hóa, quy định chi tiết các nội dung được Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giao nhiệm vụ chi do ngân sách địa phương bảo đảm cho hoạt động của lực lượng này tại địa phương. Tạo cơ sở pháp lý để thực hiện các hoạt động đầu tư, mua sắm, trang bị các điều kiện phục vụ cho hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời là cơ sở để các cấp chính quyền dự toán ngân sách bảo đảm cho hoạt động của lực lượng này theo quy định của pháp luật.
2.2. Quan điểm chỉ đạo
- Bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm, tạo điều kiện để lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động theo quy định của pháp luật.
- Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật; bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với các văn bản quy phạm pháp luật khác của tỉnh có liên quan.
- Việc trang bị, đảm bảo các điều kiện hoạt động, phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, điều kiện ngân sách địa phương và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.
3. Đánh giá tác động của Nghị quyết

- Việc ban hành Nghị quyết làm phát sinh tăng chi ngân sách khi hiện tại địa phương chỉ dự trù ngân sách để mua sắm trang phục cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách và lực lượng Bảo vệ dân phố trong năm 2024 là 2.334.953.600 đồng; các khoản chi khác cho hoạt động của lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Dân phòng chưa được địa phương bố trí (một số điều kiện đảm bảo hoạt động được bố trí từ kinh phí Bộ Công an).
- Qua việc quy định, bố trí kinh phí ngân sách địa phương đảm bảo các điều kiện hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở như mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị, trang bị trang phục, tập huấn, diễn tập, hội thi, phát động thi đua, sơ kết, tổng kết hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giúp làm tăng tính chính quy, tinh nhuệ và đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất cho việc trang bị, bố trí các nguồn lực đảm bảo hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.
- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương, động viên và tạo điều kiện cho lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.
4. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

- Ủy ban nhân dân tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo Nghị quyết. Trên cơ sở nghiên cứu các văn bản hiện hành, đối chiếu tình hình thực tế địa phương, Công an tỉnh tiến hành rà soát, chuẩn bị các nội dung liên quan, xây dựng dự thảo Nghị quyết, gửi lấy ý kiến các đơn vị, địa phương có liên quan và đăng tải lấy ý kiến rộng rãi dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các đơn vị, địa phương, Công an tỉnh nghiêm túc tiếp thu, thảo luận các ý kiến đóng góp, hoàn chỉnh dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo đúng trình tự, thủ tục. Ngày …/…/2024, Công an tỉnh trình Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết.

5. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

5.1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Nghị quyết quy định mức chi đối với các nội dung: hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị; trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; công tác tập huấn, diễn tập, hội thi do địa phương tổ chức; sơ kết, tổng kết, tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Đối tượng áp dụng là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đảm bảo điều kiện hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.
5.2. Nội dung và mức chi đảm bảo hoạt động
(1). Đối với nội dung chi hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị:
- Căn cứ danh mục phương tiện, thiết bị quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Nghị định số 40/2024/NĐ-CP) và nhu cầu của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh lập kế hoạch mua sắm để trang bị cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp với điều kiện ngân sách địa phương.
- Hàng năm, ngân sách địa phương hỗ trợ sửa chữa phương tiện, thiết bị đã được trang cấp cho các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự (bị hư, hỏng) không quá 2.000.000 đồng/Tổ/năm. Với số lượng tổ dự kiến thành lập trên địa bàn tỉnh tại mỗi ấp, khu phố là 953 tổ thì mức kinh phí tối đa thực hiện chi là 1.906.000.000 đồng/năm (Một tỷ, chín trăm lẻ sáu triệu đồng).
(2). Đối với nội dung chi về trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thực hiện theo danh mục, định mức, niên hạn trang bị phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 40/2024/NĐ-CP và điều kiện, nhu cầu thực tế cần trang bị của địa phương. Trong đó, không trang bị một số loại trang phục như sau: mũ cứng và trang phục thu đông (mũ bông, quần áo thu đông, áo ấm, áo sơ mi, ca ra vát).
* Dự kiến định mức chi trang cấp lần đầu cho lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở như sau:
	STT
	Danh mục trang bị
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Đơn giá
	Thành tiền

	1
	Mũ mềm gắn huy hiệu
	Cái
	01
	90.000
	90.000

	Mũ cứng gắn huy hiệu

	2
	Mũ bảo biểm
	Cái
	01
	275.000
	275.000

	3
	Quần áo xuân hè
	Bộ
	02
	500.000
	1.000.000

	4
	Áo xuân hè dài tay
	Cái
	02
	250.000
	500.000

	5
	Dây lưng
	Cái
	01
	250.000
	250.000

	6
	Giày da
	Đôi
	01
	375.000
	375.000

	7
	Dép nhựa
	Đôi
	01
	90.000
	90.000

	8
	Bít tất
	Đôi
	02
	20.000
	40.000

	9
	Quần áo mưa
	Bộ
	01
	350.000
	350.000

	10
	Biển hiệu
	Cái
	01
	15.000
	15.000

	11
	Giấy chứng nhận
	Cái
	01
	15.000
	15.000

	Tổng:

	3.000.000

=> Như vậy, tổng chi trang bị trang phục đối với cá nhân tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở dự kiến là 3.000.000 đồng/đồng chí (căn cứ vào báo giá mặt hàng trang phục lực lượng an ninh, trật tự của Công ty TNHH Hồng Long-BCA; mức kinh phí này có thể thay đổi theo đơn giá của đơn vị được cấp phép sản xuất trang phục cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở mà địa phương chọn ký hợp đồng).

- Tổng kinh phí trang bị đối với số lượng thành viên hiện tại đủ tiêu chuẩn kiện toàn vào Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (1.835 đồng chí): 5.505.000.000 đồng (Năm tỷ, năm trăm lẻ năm triệu đồng).

- Tổng kinh phí tối đa trang bị đối với số lượng thành viên dự kiến kiện toàn đủ cho các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (2.942 đồng chí): 8.826.000.000 đồng (Tám tỷ, tán trăm hai mươi sáu triệu đồng).
* Mức chi trang cấp các năm tiếp theo thực hiện theo danh mục, tiêu chuẩn, niên hạn quy định tại Nghị quyết.
(3). Đối với nội dung chi tổ chức tập huấn, diễn tập, hội thi do địa phương tổ chức; sơ kết, tổng kết, tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; mức chi phù hợp với quy mô tổ chức theo kế hoạch của địa phương và quy định pháp luật hiện hành.
5.3. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương hiện hành.
6. Các vấn đề cần xin ý kiến: không
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi bảo đảm hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP UBND tỉnh;

- Phòng NC: NC, TH;

- Lưu: VT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Tam

3